<sup>6</sup> illustre: sic VP

17 ut: om. P / atque: V f 5̄r

## Epilogus

Paulus Paulo etc. salutem plurimam dicit

Remoratus<sup>a</sup> parumper quibusdam intercalaribus<sup>b</sup> studiis, evehor tandem<sup>1</sup>  
 ad portum,<sup>c</sup> remigio calami nondum fatigato. Invitus constiti, nolensque<sup>2</sup>  
<sup>5</sup> ad calcem<sup>d</sup> laboris devolvor, cuius me compotem adhuc, quam expertem  
 teneri malebam. Mira certe fuit huius operis apud me conditio, ut eius<sup>3</sup>  
 cremento potius, quam exitu condelectarer, satisfacere omnino cupiens  
 voto<sup>e</sup> tuo, quod ut amplissimum consequeris, abolim prece<sup>f</sup> poscebas  
 emaci.<sup>g</sup> Sed cum non restet iam nec in sacco apud nos, nec in angulo<sup>4</sup>  
<sup>10</sup> aliqua ex hiis quesitis epistolis, claudere volumen statui cum hac mea  
 postrema epistola. Quam sane recte quidem postremam dixerim, in qua<sup>5</sup>  
 — ut cum tuo Persio labra conferam — „ipse semipaganus<sup>h</sup> ad sacra vatam  
 carmen afferro nostrum”

Habes iam iuxta instantiam tuam petitas illas epistolas in hoc reductas<sup>6</sup>  
<sup>15</sup> volumen; et eas, inquam, solas, que apud nos invente plus sane plusque  
 integre videbantur. Plurimas autem alias neglexisse me non sine tedio  
 confiteor, quarum copia vel distracta a nobis per incuriam vel subtracta  
 solam mihi memoriam — quod facte fuerant — dereliquit. Ex quibus<sup>8</sup>  
 quidem si tu forte aliquas apud cognitos tibi notarios vel amicos repperire<sup>9</sup>  
<sup>20</sup> posse videberis: perge, insta, cura et procura colligere eas ocius et recolli-  
 gere, ne rebus actis memoria desit — redditurus mihi pariter opiparas<sup>i</sup>  
 benivolentie vices, si earum copia me quoque copiose compotem effeceris,  
 cum te non fugiat, quod dragma<sup>k</sup> illa decima perdita carius, dum reinventa  
 fuerit, possidetur.

Ceterum memor promissi<sup>l</sup> superioris, vim quandam et bellum ceteris<sup>9</sup>  
 meis occupationibus indixeram, quominus ea negligere quam cicius absol-  
 vere, quorum ex pollicito federe iam dudum me debitorem constitueram.  
 Feci itaque, ut sponendi, laborem<sup>m</sup> alterum, licet forte haut ita plenum,<sup>10</sup>  
 ut optaveram. In quo si mea opinione devia lesus forsitan vel delusus<sup>11</sup>  
<sup>30</sup> videberis, tibimet ipsi potius plus intelligenti congaudeas, quam mihi  
 ignorantem culpam cum nota simul tribuere dignum ducas; quippe cui semper  
 precipuum in moribus fuit, ut simplex, quam temerarius assertor et videri  
 pariter et haberi maluerim. Nichilominus si ea ipsa, que circumquaque  
<sup>35</sup> annotavi, equo animo perspexeris, repperies — ut opinor — non termino-  
 rum dumtaxat aut sententiarum, sed rerum potius, que memorantur,  
 clariores notificationes complurimas. In qua parte<sup>n</sup> prefati patris nostri

2 Paulus: P f 72r

8 consequeris: consequeris sic? P

18 solam: V f 55v

19 si tu forte: bis P

21 mihi pariter: pariter mihi P

29 forsitan: P f 72v

36 complurimas: quam plurimas P

3 PERS. 2,3

5 PERS. prol. 6—7

8 cf. LUC. 15,8—9

communis imitatus sum morem, qui in una<sup>o</sup> epistolarum suarum, quam ad te scripserat, aperte fatetur plus tempori, quam arti, plus denique rebus, quam verbis suam operam accomodasse. Accedit huc, quod sepe-  
 14 numero idem coram nobis<sup>p</sup> veteris cuiusdam magistri sententiam replicare solebat, „fluxa” — inquit — „et ventosa gloria est de solo verborum splendore famam querere” Attamen „rides” forsitan, atque cum prefato  
 5 tuo satirico „nimis<sup>a</sup> uncis naribus indulges, unde” — inquit — „hec sartago<sup>o</sup> loquendi venerit in linguas”<sup>?</sup> Ego vero licet non inficiar ea, que  
 16 in hoc petito volumine a me posita sunt, adhibito potius, quam habito studio collecta, facta atque notata fuisse —, in hoc tamen tuo iudicio defero, si eis insitum sit (iuxta pretactum auctorem tuum) „grande<sup>t</sup> aliquid, quod pulmo anime prelargus anhelet” Michi autem nunc asserere sufficiat  
 10 id, quod apud eundem posterius sequitur: „Non<sup>o</sup> equidem hoc studeo, pullatis ut mihi nugis pagina turgescat, dare pondus idonea fumo” Quam-  
 18 obrem ad partem meam parum referet, si ea, „queque<sup>v</sup> sequenda forent, queque evitanda vicissim, illa prius creta, mox hec carbone notabis” Verum siquid tua lectione dignum habere volueris, „aspice” has epistolas, „et” in eis si forte aliquid decoctius audis<sup>o</sup>, fac sapiant animo, et ne pro-  
 15 peres facile, ut lectione earum usus appendas stateram, „examenque<sup>x</sup> improbum in illa castiges trutina” Nam eo calamo<sup>o</sup> — ut nosti — facte  
 20 sunt, cui merito haud perperam „seris<sup>z</sup> venit usus ab annis”, et qui in eis usui rerum subserviens, nec artem omnino extrusisse conspicitur.

Vale<sup>aa</sup> mei memor, atque hanc meam operam ama, quam eodem directore pariter et autore confectam amoris arrabonem<sup>bb</sup> offero, in maiorem  
 25 effectum propediem evasuram.

Data et finita Waradini die XVI. mensis Decembris anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

Paulus de Iwanich  
 dioceseos Zagradiensis  
 rector altaris sancti Pauli apostoli  
 in ecclesia Waradiensi

30

\*

1 qui: quia P  
 3 huc: nunc P  
 5 inquit: inquit P  
 7 hec: om. P  
 13 Non: V f 56r  
 17—18 tua lectione . . . et in: om. P  
 18 forte: om. P  
 22 omnino: omnino P  
 23 meam: om. P  
 26—27 millesimo . . . primo: CCCC-o L P

14 cf. SALL. Cat. 1,4; AUG. civ. 5,20; STAT. silv. 4,4,50

15 PERS. 1,40—41; 80—81

16 PERS. 1,14

17 PERS. 5,19—20

18 PERS. 5,107—108

19 PERS. 1,125; 6—7

20 OVID. met. 6,29

\*Remoratus: ne forte opus sit Papias vel Sibilla interprete ad intelligendam hanc meam epistolam, post aliorum declaracionem et memet ipsum tibi, dilecte domine Paule, volui declarare. VP

<sup>5</sup> \*Intercalaribus: id est „interpositis” vel „que solent interponi”. Nam inter hec collecta supraposita eciam interdum aliis studiis me oportuit occupari. VP

°Portum: similitudinarié. V

°Calcem: „ad finem” V

°Voto tuo: pro habendis hiis epistolis. V

°Prece poscebas emaci: habentur hec verba in Persio tuo, satira secunda, vel secundum alios in tercia. V

°Id est „avida” P

<sup>15</sup> °Semipaganus: non intelligas hic „paganum” pro „infideli” vel „colente idola”; sed semipaganus: id est „simplex” Et habes hec verba circa principia Persii, que intellige ad eundem sensum, in quo ibi ponuntur. VP

°Opiparas: id est „habundantes” V

°Dragma illa, de qua fit mencio in ewangelio, et hic ponitur similitudinarié pro perditis epistolis. V

°Promissi: de quo habes in prima mea epistola. V

°Laborem alterum videlicet superiores notas seu glosas. V

°Parte: scilicet quod magis notificavi res, quam verba. V

°Una epistolarum et est secunda in ordine. V

°Nobis: scilicet suis auditoribus. V

°Nimis uncis naribus indulges: habentur hec verba in ipso tuo Persio, satira prima. V

°Hec sartago etc.: in eodem satira eadem; que quidem verba et alia, que induxi infra ex eodem poeta, non est opus tibi exponere, qui eum forte melius nosti, quam ego. V

<sup>30</sup> °Sarthago: a „sarco” — quod est „caro” — et „ago, -gis” componitur; hec sarthago, penultima producta, id est „patella, olla enea”, quia in ea caro agitur; vel sarthago, -nis dicitur a strepitu soni, quando ardet in ea oleum, et ponitur pro garrulitate, tracta methaphora a „strepitu, -tus” ad multiloquium garrulitatis. Item quando ponitur pro ariditate, quia sarthago arida est, et in ea arescunt omnia; sic et loquela quorundam <sup>35</sup> arida est sine suco et humore. Papias. — Persius: „Unde hec sarthago loquendi venerat?”. P

°Grande aliquid usque ibi: „Michi autem” — versus eiusdem Persii in prima satira. V

<sup>40</sup> °Non equidem usque ibi: „Quamobrem” — duo versus ex eodem poeta, satira quinta. V

°Queque sequenda usque ibi: „Verum si” — ex eadem satira. V

°Et in eis usque ibi: „fac” — ex eadem quinta satira. V

°Examenque usque ibi: „Nam eo” — ex prima, secundum vero alios secunda satira eiusdem poete. V

<sup>45</sup> °Calamo: ponitur pro „dictatore”. V

13 Semipaganus: Semipanus P

35 Persius: *correxi ex Persicus* P

\*Seris venit usus ab annis: verba ex Ovidio Nasone in Methamorphoseos. V

- <sup>5</sup> "Vale: hic postremo nota, quod in hiis annotatis glosis solum ea signavi, in quibus tibi aliquod forte dubium evenire potuisset. Verumtamen ubi aliquas hystorias tetigi, in hiis potius ego, quam tu certitudinem scribere potui, utpote semper propinquior ei, coram quo hec et similia sepius versabantur. Alia que preterii, tibi nota existimavi. Non enim ad ignarum scripsi. Que omnia si tu melius noveris, tu tibi da gloriam, mihi notam non impingas. Paulus. — Deo gracias. V
- <sup>10</sup> "b Arrabo, -bonis: id est „arra bona". V

## PARS II.

### EPISTOLAE VARIAE

#### I.

Nos Ioannes Dei gratia episcopus Segimensis et gubernator abbatiae de Sancto Gothardo, Mathko de Tallucz regnorum Dalmatiae, Croatiae et totius Sclavoniae banus, Ioannes de Peren magister thavarnicorum regalium, Ladislaus de Pallowcz magister curiae regalis et Emericus de Marczaly magister dapiferorum regalium et comes comitatus Semigiensis, ambasiatores dominorum praelatorum, principum, comitum, baronum et procerum regni Hungariae, per eos unanimiter cum plenissimo mandato ex consensu serenissimae principis dominae Elisabeth, reginae Hungariae, modernae dominae nostrae gratiosissimae, ad excellentissimum principem,  
10 dominum Vladislaum regem Poloniae deputati — significamus harum tenore, quibus expedit, universis, quod cum alias venientibus ad praefatum regnum Hungariae et consequenter antelatos dominam nostram reginam, praelatos et principes, comites, barones et proceres praedicti regni magnificis Ioanne de Konieczpole cancellario huius regni Poloniae ac Petro de Kurow castellano Sandeczensi ex parte praefati domini regis Poloniae ac praelatorum et baronum eiusdem regni, in certa et notabili legatione ibidem promissum fuisset pro responso finaliter ad huiusmodi legationem ipsorum dando certos ex praelatis et baronibus dicti regni Hungariae mitti debere —  
20 tandem ipsi domini praelati, principes, comites, barones, proceres ipsius regni Hungariae, nuper in congregatione generali Budae celebrata constituti, matura deliberatione praehabita, promissioni ipsorum praetactae satisfacere cupientes, de consensu (ut praemisimus) antelatae dominae nostrae reginae unanimiter et communi voluntate ad transeundum in huiusmodi ambasiata ad ipsum dominum Poloniae regem ac praelatos et barones  
25 suos, tradita nobis plenissima informatione nos elegerunt.

1 Nos . . . : *manuscripto caret, in editione praecedit titulus*: Recognitio oratorum regni Hungariae, quod Vladislaum regem Poloniae in regem Hungariae electum esse denuntiaverint, cum stipulatione mutuae ex pacto defensionis contra omnes utriusque regni hostes. Datum et actum Cracoviae die 9. Martii anno 1440. Ex originali, sigill. 5.

2 Tallucz: Talloncz ed.

4 Marczaly: Marczaty ed.

10 harum: ed. p. 54.

23 transeundum: transeundem ed.

Nos vero officio huiusmodi legationis assumpto in hunc locum ad ipsum dominum Poloniae regem ac praelatos <et> barones suos venientes, atque iuxta praetactam nobis traditam informationem ea, quae peragenda erant, cum eis Deo volente concludentes, die hesterna vigore mandati nobis <sup>5</sup> traditi nostro ac praetactorum omnium praelatorum, principum, comitum, baronum et procerum regni Hungariae nominibus, de consensu antelatae dominae nostrae reginae, ipsum dominum Vladislaum regem Poloniae in eiusdem regni Hungariae cunctorumque regnorum et tenutarum ac pertinentiarum eiusdem regem et dominum rite elegimus, atque in cathedrali <sup>10</sup> ecclesia castri Cracoviensis, ubi maior fidelium fuerat multitudo, publice in regem Hungariae electum esse pronuntiavimus et declaravimus manifeste, titulum et omnia dominia ac iurisdictionem coronae eiusdem regni Hungariae sibi et suae ditioni necnon gubernationi submittendo —, promittendo consensu et nominibus, quorum supra, eundem dominum Vladislaum regem in festo Beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, hoc est <sup>15</sup> prima die Maii proxime affutura, corona eiusdem regni Hungariae in loco ad hoc abolim deputato solempniter coronare. Sub simili etiam promissione praemissis adiacentiis, quod mox solempnitate huiusmodi coronationis peracta ipse dominus rex literas suas sub suo sigillo regni Hungariae super eo, ut <sup>20</sup> — sicut tempore cum copiis huius regni sui Poloniae nos et totum regnum Hungariae praetactum contra quoslibet inimicos tueri et defensare promissit —, sic et huic regno suo Poloniae cum copiis regni Hungariae contra inimicos suos, dum opus fuerit, et ingruerit necessitas, pari vicissitudine tenebitur defendere et tueri, praefatis dominis praelatis et baronibus istius <sup>25</sup> regni Poloniae dari faciet et emanari. In quorum omnium testimonium praesentes concessimus literas nostras sigillis nostris, quibus utimur, impendentibus communitas.

Datum et actum Cracoviae nona die mensis Martii anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Ad propriam commissionem dominorum ambasiatorum  
Ioannes de Zredna  
custos Zagrabiensis,  
regni Hungariae prothonotarius.

2 et: *addidi*

16 affutura: affuturum ed.

30 commissionem: conventionem ed.

## 2.

Reverendissimis reverendisque in Christo patribus ac magnificis, strenuis, egregiis et nobilibus viris, dominis praelatis, magnatibus, baronibus, militibus et proceribus regni Poloniae, fratribus et amicis nostris dilectis praelati, barones et proceres regni Hungariae salutem et dilectionis augmentum

Vetustum morem nostrum, quem communem cum fraternitatibus vestris<sup>1</sup> abolim habuimus in avisando de singulis urgentibus hinc-inde rebus, et nunc permaxime non praetermittere dignum putavimus, quandoquidem fida studia nostra magis ac magis nos erigunt, ut incommoda nostra aequae, ut commoda vobiscum amica confidentia participemus. Id et hactenus<sup>2</sup> quantum nobis inter tot turbines positus ex antiquae amicitiae officio expediens fuerit, inficiari haud possumus, quin has crebras iniurias nostras crebrius fraternae compassioni vestrae communicare opus fuerit. Verum tot indigna facinora, quae et sine clamore nostro late publicisque suis rumoribus fraternitatibus vestris clara notaque esse potuerunt, bonis mediis et modis complanatum iri posse putabamus. Ad quod consequendum et plurimos labores abhibuimus, ut eo certius eisdem fraternitatibus vestris tandem — finis earum rerum quorsum evaderet — significandi locum haberemus.

Itaque nunc nota potius, quam notificanda scribere instituimus de domino<sup>20</sup> Romanorum rege et Theutonicis vicine circumpositis; quorum quamvis semper simulatam senserimus amicitiam, vel potius ingenitam et ferme naturalem inimicitiam, ab eo tamen tempore, quo serenissimum dominum nostrum Vladislaum regem opportunis regni nostri gubernaculis advocatum et inductum habuimus, apertius velatam hostilitatis faciem nudarunt, sublatamque inhoneste regni nostri coronam inhonestius detinent, mox dissidorum semina iniecerunt. Unde et quot quantisque odiis, cautelis,<sup>6</sup> obstaculis, iniuriis, caedibus et insultibus ipsius domini nostri regis ingressum et statum impugnare, castrorum occupationibus, confinium vastationibus praeter ius et fas afficere conati sint, licet describi late possit,<sup>30</sup> non expedit tamen, cum luce clarius nota esse non dubitemus fraternitatibus vestris; praesertim his, qui cum ipso domino nostro rege versati patriae nostrae vulnera praesentes palpabant, quique ipsis nostris aequae, ut suis doloribus et compati cordialius et consulere videbantur. Verum libuit eam vim et invidiam tunc magis patienter ferre, ac ob renovatum captatumque<sup>35</sup> horum regnorum — nostri videlicet et vestri — amicitiae faedus urgeri perquam parati videbamus. Quin nihil debito nostro decentius nihilque<sup>8</sup> dignius arbitrati sumus, quam ut quaesitam diu utrinque dilectionem haereditaria a progenitoribus benivolentia firmaremus. Imo post illud idem<sup>9</sup> quaesitum a parentibus carum faedus, non obstante aliquorum dissensione

1 Reverendissimis . . . : *manuscripto caret*, ed. p. 58

16 labores: ed. p. 59

35 faedus: *sic ed. pluries*

38 progenitoribus: *praegenitoribus ed.*

privata, ad id sedulo modum, opem operamque proni contulimus, ut cum aetatibus temporis mutua quoque vicaria succederet affectio, ita ut nisi ignoratione vestra abuti videamur, iustis, dignis et haud disparibus honoribus hinc-inde usi magna claraque fide cognatam amicitiam teneremus. Accedit huic, quod et praenominatus rex noster et vester — utpote vobis natus et nobis datus — inter pessimos militiae exercitus nostri successus omnia grate ultro accipiens, salutem propriam pro nostra salute ventilando lapsuque suo — imo potius nostro cum suo — testatus sit, quanta affectione pericula nostra debellanda susceperit. Quo quidem pacto tantorum operum magnalibus reliquit perfectum nobis utrinque, fratres carissimi, et arctius servatum antiquae benivolentiae munus, ut et deinceps carius et vos nostris et nos vestris hinc-inde rebus obligati maneremus.

Postquam igitur — sicut Domino placuit — tali fuimus patrono orbati, nec tamen adhuc de eius vita omnino desperati, sicut eo praesente, ita et <sup>15</sup> ex post multis instantiis, viis, modis et ingeniis quaesivimus pacem, occasionem discordiae de medio eiicere conati sumus, omnemque oblationem quieti aptam impendimus, quominus paganorum insultibus cedere distracti vetaremur. Sed longe aliter, ac sperabamus, consecuti sumus, nam malis peiora cumulari vidimus! — Primum pacis treuga, quam adhuc cum <sup>20</sup> praefato domino nostro rege in eius digressu antefatus dominus Romanorum rex biennio condixerat, ex sui parte soluta est. Demum ad occupationem confinium regni et castrorum ac proventuum regalium ardentius progrediens caedibus fratrum, spoliis subditorum, ecclesiarum (nefas!) execrationibus et caeteris infinitis iniuriis totam fere nostram patriam <sup>25</sup> complevit, adeo ut atrocitas incommodorum publica, cognatae caedis acerbitas et fratrum patriaeque alta oppressio nos non immerito emori potius, quam ignominiam pati provocaret. — Verumtamen et inter tot <sup>16</sup> pericula ne praecipitem vindictam videremur expetere, novo consilio novos oratores delegimus, atque instantius cum omni unionis et pacis ordine tum <sup>30</sup> pro illatorum restauratione, tum etiam pro ipsius sublatae coronae nostrae restitutione institimus. Sed solitis cautelis perperam repulsis nihil praeter <sup>17</sup> verba reportare potuimus.

Quamobrem omni super his spe feliciori frustrati ad arma manum misimus, <sup>18</sup> ferro iter aperiendum ad pacem commodius arbitrati. Unde et post <sup>19</sup> <sup>35</sup> has plagarum primitias, quae hac vice hostibus iustitia suadente illatae sunt, non cessare deliberatum est, quousque et divino et iustitiae auxiliis et probro solvamus et damno.

Quae quidem omnia etsi fraternitates vestrae vel maior pars earum <sup>20</sup> non ignorent, quin his, quas praediximus, causis et perferre nos et inferre <sup>40</sup> contigerit universa —, tamen pro meliori informatione eorum, qui non ita ea ipsa perpenderent, scribere et iustitiam nostram declarare voluimus. Rogantes, ut si forte aliter super his per hos ipsos nostros communes <sup>21</sup> et naturales aemulos amicis auribus vestris deferri contigerit, eis veluti de odio suspectis credulitatis locum non indulgere velit, sed memores cognati

5 huic: hinc ed.

14 sicut: de *add.* ed.

39 perferre: praeferre ed.

moris nostri, faederis et affinitatis iustas spes fidei nostrae illorum gratia abrumpi non patiamini, nec assueta benivolentia vestra eorum criminatibus cedat, quorum semper diffida suggestio seminarium discordiae elaborat, et officiis amicitiae dolos contegens aliorum pacem debellare conatur.  
 5 Nostros vero mores non tam cognitos, quam cognatos ab atavis iudicio vestro committimus, in quibus non aliud, nisi rectam fidem, benivolentiam, dilectionem et amicitiam viguisse arbitramur, in quibus persistere et deinceps intendimus, prout et versa vice fraternitatum vestrarum animos  
 10 experti sumus. — Plura super his in adventu plurium fratrum nostrorum, quos ad festum Beati Gregorii affuturi generaliter in hunc locum evocari fecimus, serius fraternitatibus vestris curabimus declarare.

Datum Budae, die penultima Februarii anno millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

### 3.

Reverendissime pater!

Longam et quasi diuturnam moram expectationemque magistri Ottonis casu magis, quam voluntate studiove nostro reverendissima paternitas vestra actam noverit, potissime cum et res, pro qua instabat, eius condicionis sit, ut eam privatis manibus consiliisque attrectari nec cautum nec omnino consultum putaverimus, utpote in qua ultra communem omnium iniuriam  
 20 specialem quorundam ex nobis lesionem pensare opportunum habuimus. Aliter enim leve satis iudicium putaretur, si soli integri viderentur de cesorum vulneribus disputare. Cum igitur, pater reverendissime, multa perferamus ex parte ducatum Austriae, que rem ipsam recte difficultare possunt, quominus leviter transigeretur in ea — iniuria videlicet violatorum federum,  
 25 item obligationum initarum pacisque ruptura, preterea castrorum surreptiones, opidorum subactiones, tenutarum ac proventuum corone occupationes, hominum cedes et cetera plurima rerum damna —, nichilominus tamen faciles semper animos dedimus ad omnes condiciones honestas pacemque complectendam. Quam quidem cum post multos labores, quorum haut minorem partem  
 30 etiam reverendissima paternitas vestra tulit, postergatam sensissemus, ventum est tandem ad treugarum materiam. In quibus licet semper optare magis, quam sperare utilitatem noverimus — veluti que adverse parti amplio-  
 35 rem prebent colorem occasionemque bona regni nostri retinendi —, ob reverentiam tamen reverendissime paternitatis vestre cupientes, quantum sine magna lesione iuris nostri possumus, per hoc apostolice sedis honori deferre, intravimus in ipsam materiam earundem. Hec primum in Buda, de-  
 mum in Posenio per reverendissimam paternitatem vestram diligenter tractata, partibusque concordare non valentibus — ut brevibus utamur — fina-

2 abrumpi: obrumpi ed.

4 dolos: ed. p. 60

14 Reverendissime . . . : P f 39v

20 habuimus: P f 40r

25 initarum: ineatarum P

28—29 complectendam: complectendandam P

liter in certi tenoris eiusdem paternitatis vestre reverendissime litteras red-  
 acta fuit. Igitur cum hiis litteris prefatus magister Otto primum ad magni-  
 ficum gubernatorem nostrum ac certos ex nobis eotunc cum eo positos ve-  
 niens consensum peccit ac ratificari ea, que in ipsis litteris reverendissime  
 6 paternitatis vestre continebantur. Qui quidem dominus gubernator tunc 6  
 extra metas regni aliis — uti notum est — exercitus nostri negociis implicatus  
 submiserat deliberacionem superinde habendam ad convencionem nostram,  
 quam pro hac causa ad festum Beati Martini Confessoris Bude condixeramus  
 faciendam. Postquam autem permissione divini iudicii prefati exercitus no-  
 10 stri casus nunciatus fuit, cunctarum aliarum rerum expedicione suspensa ad 10  
 confinia regni pro adhibenda reliquis rebus custodia confluere atque in hunc  
 locum pretactam convencionem transferre necesse habuimus; quo simul et  
 dictum magistrum Ottonem ipso rerum eventu attraximus.

Itaque inter alia, que expedire opportunum erat, recepta in manus mate-  
 15 ria treugarum pretactarum, visum est prima facie communi deliberacione, 15  
 quod — considerata presentis temporis qualitate, quo de ruptura antedicti  
 nostri exercitus alciori forte rumore, quam merita huius eventus exposce-  
 rent, multorum ora comperentur — non liceat ad hanc materiam exnunc  
 20 responsa operasque dare, ac si ad eas recipiendas fortunarum adversitate, et 20  
 non propriis rebus cogere. — Sed de hoc minus est, verum maiora restant. 11

In pluribus enim articulis litterarum paternitatis vestre reverendissime 12  
 notabilem emendacionem tractare haberemus (si copia adesset in id ipsum 12  
 conferendi), que eciam serenissimo domino Romanorum regi facile, ut credi-  
 25 mus, persuaderi poterunt moderanda. Primum in articulo de castris et bonis 13  
 occupatis, item de facto domini comitis palatini, ac eciam in ultima clausula  
 de subditis et familiaribus parciis hinc-inde includendis. Super quibus ut 14  
 competens moderacio fiat, deliberavimus mittere in proximo certos nuncios 14  
 30 nostros ad prefatum dominum Romanorum regem et consiliarios suos, nichil  
 in hac parte honori reverendissime paternitatis vestre comminuere existi-  
 mantes, si sine preiudicio eiusdem apciores rebus nostris condiciones adiunxe-  
 rimus, vel si moderni temporis conveniencia pensata non ad treugam, sed  
 ad perpetuam pacem dono Domini poterimus devenire. Verum tempore 15  
 35 intermedio iuxta reverendissime paternitatis vestre monita ab omni armorum  
 mocione quieti stabimus, sicut et hactenus ad propulsandam magis quam ad  
 inferendam iniuriam institimus, ceteraque singula remedia, que ad rem  
 ipsam non modo tractandam, sed et concludendam ingenio adiri poterunt,

5 Qui: P f 40v

7 habendam: habeandam P

12 pretactam: pretactum P

20 rebus: rerum P

27 includendis: includendum *vel* includendarum *vel* includendam *sic*? P / quibus: P

f 41r

30 comminuere: coniuere *sic*? P

32 treugam: treugarum P

35 mocione: monicione P / stabimus: scribimus P

non defuerunt. Restat solum, ut ex parte altera maior ad pacem ipsam affectus applicaretur. <sup>18</sup>

Datum Zegedini in congregacione nostra, die XIII. mensis Decembris anno Domini M-o CCCC-o XLVIII.

## 4.

Ab eo tempore, quo persone vestre familiarem cepimus habere noticiam, semper et humanitas vestra et ipsa persona ob virtutes eximias nobis grate fuere. Itaque talismodi virtutibus vestris suadentibus omni cura et sollicitudine, omni denique studio conati sumus statum vestrum ipsis laudandis virtutibus adequare, huiusmodi quoque propositum nostrum quanto ocius perficere pro laude Dei et honore. Et quum hucusque alicuius prelature vobis digne non accidit vacacio, sepius — re vera rubore perculti — a tractatibus cum vestra reverendissima paternitate opportune habendis nos retraximus. Non quidem, quod exinde necessitatem non haberemus, sed verbamur reverendissimam vestram paternitatem rem hanc, que nobis summe cordi fuit, aliter, quam nos arbitrari. Fateri enim cum omni honoris reverencia audemus in verbo veritatis, quod si genitor noster, a quo vite sumpsimus exordium, vita frueretur temporali, nunquam maiori honore et reverencia venerari possemus, sicut vestram reverendissimam paternitatem venerandi animum habuimus et habemus. Certi igitur de cetero in nobis esse poteritis, nec ea res vos † † faciet, quin scitote certissime, si centum uterinos fratres haberemus, quibus ad honores et divicias promocio opportuna esset, omnibus hiis exnunc in ea ipsa promociione anteponeremus.

Igitur ex affectione estuantes, occurrente novissime vacatione metropolis Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum, vos in archiepiscopum earundem ecclesiarum vigore nostri officii legitime elegimus, et ipsum archiepiscopatum in persona regni vobis duximus conferendum. Quamobrem vestram paternitatem reverendissimam presentibus attente requirimus, quatenus hoc munus et pariter onus divinitus oblatum grato placeat animo suscipere, et Domino Deo, auctori huius rei, graciaram dignas referre actiones. <sup>30</sup>

1 Restat: restabat P

5 Ab: K f 99v

8 statum: K f 100r

15—16 reverencia: *haud clare legi potest* K

20 *vocabulum post vos non potest legi* K, falsum ed. sed minus accurate

24 unitarum: *sic ?* K, unitatis ed.

## 5.

## Pro facto Greecorum ex parte domini regis ad papam

Beatissime pater et domine noster reverendissime! 1

Rumor publicus iam diu regnorum nostrorum complevit penetralia de  
 infaustis casibus ac minacibus rebus imperii orientalis atque Constanti-  
 5 nopolitane urbis, quem quidem rumorem nuper adventus oratorum illustris  
 domini imperatoris Romeorum et declaravit magis et confirmavit. Qui cum  
 in presencia ac publica curie nostre audientia constituti angustias, pressuras  
 et anxietates plurimas auguste olim illius urbis explicassent, conclamarunt  
 pariter non tam verbis, quam eiulatibus dolorosis: futurum e proximo, ni  
 10 subveniatur, eiusdem civitatis excidium, secuturamque exinde Christiane  
 religionis iacturam manifestam. Insultus excursionisque hostium multis 3  
 iam vulneribus passim est experta, non tam armis, quam dente petitur,  
 atque hoc solum restat, ut in vicino tempore terra marique calamitosa  
 obsidione claudatur.

Et quidem, beatissime pater, licet non dubitemus iusta semper esse Dei 4  
 nostri iudicia, eaque vocibus rebellibus exprobrare nephas ducamus —  
 dum tamen civitatis ipsius condicio, dum civium eius humana caritas et  
 Christiana humanitas apud nostram presenciam revolvuntur, miseret nos  
 anxietatis eius, talisque et tanta intercedit compassio, ut nos ex corde et  
 20 animo cogat dolori ipsius condolere. Declaratur enim nobis inter cetera hanc 5  
 fuisse in orientalibus partibus civitatem precipuam, in qua Christiane liber-  
 tatis portus, servitutis vero propulsio ac laxamentum consistebat. Hec — 6  
 uti didicimus — captivorum suscipiebat profugia, fovebat latibula et libera-  
 tionem procurabat; hec vendicabat in libertatem servos, hec denique exu-  
 25 lantes patria condonabat. In cuius ruina atque occasu quid aliud, quam to-  
 tam circumvicinam Christianorum libertatem casuram putemus, et in quo  
 maxime casu servitus fidelium illic degencium ac illac de cetero succeden-  
 cium ne cumulari solum, sed et confirmari videbitur!

Quamobrem — quamvis inter ceteras omnes curas nostras, quibus in hac 8  
 30 nostra et etatis et regni novitate occupamur, magnum nobis assit desiderium  
 intendendi remedia hiisce casibus oportuna, utpote in quibus de communi  
 nobis ultro citroque cum dicta civitate sorte agitur; quia tamen hec ipsa,  
 quam tetigimus, regiminis nostri novitas ac principium et nondum plena di-  
 spositio rerum status nostri, item potissime tractatus quidam treugarum in  
 35 nostra absentia cum Teucrorum imperatore habiti, recto nobis impedimento  
 obsistunt, quominus huic nostro desiderio celeriter satisfieri valeat —: con-  
 pellimur igitur casus ipsos et has omnes Christicolarum necessitates apud  
 sanctitatem vestram, que communis omnium et tutor et pater est, deponere,  
 ac eciam proponere rogando et obsecrando, ut vestra beatitudo causam

1 Pro facto . . . : M f 15r  
 10 eiusdem: M f 15v  
 25 patria: patrie M  
 32 civitate: M f 16r

hanc afflicte civitatis supratacte, ac ruituri vel potius perituri illius orientalis status et imperii ante oculos ponat, considerataque rerum necessitate et nec minus religionis necessitudine, ac precipue cuius sit maxime hec ipsa res, que agitur —, tot et tantis malis venturis remedium adhibeat, atque ne<sup>5</sup> etas temporis nostri de malo succedat in peius, auxilio et adiutorio possibili adesse dignetur! Quod quidem auxilium ut cumulacius esse valeat, recurrat<sup>9</sup> sanctitas vestra solito more ad omnes vicinos catholicos principes, eosque litteris et scriptis suis hortari, monere et inducere velit ac eiam excitare, quatenus hiis ipsis tam gravibus et fidei et fidelium casibus opitulari non<sup>10</sup> negligant. — Quantum vero ad partem nostram: cum sciamus nos progenitoribus nostris non solum in regna, verum eiam in arma hereditaria atque<sup>10</sup> adversum infideles perpetua successisse, enitemur divino et nostrorum fratrum, affinium ac subditorum auxilio et assistencia, intendemusque omni cura et modo possibili ad hec eadem pericula, que dictam civitatem et nec minus statum nostrum in illius civitatis casu perurgent, propulsanda. Non desit modo interim oportunus (ut premisimus) sanctitatis vestre succursus, quam Dominus conservet feliciter.

Datum Wienne die XVI. mensis Ianuarii 1453-o.

## 6.

### In eodem facto

<sup>20</sup> Ladislaus etc. illustrissimo principi Constantino, in Christo fidei imperatori Romeorum Paleologo semper Augusto salutem et prosperos ad vota successus

Illustris princeps, frater noster in Christo carissime!

Venerant nuncii vestri cum litteris ad conspectum nostrum, qui in primis bone valitudinis ac incolumitatis vestre grati admodum apud nos relatores<sup>25</sup> fuerunt, ac deinde explicaverunt eiam in publica audiencia dolorosis satis verbis multa de statu, timore ac pariter tremore Christianorum fidelium in partibus illis orientalibus commorancium, et presertim quantum turbacionis periculique impendeat civitati vestre Constantinopolitane ex parte infidelium Teucrorum, partes illas non tam occupare, quam subvertere cupiencium. De quibus cum edocti fuissetus, non potuimus non compati hiis<sup>2</sup> infelicibus ac minacibus Christianorum rebus, tum zelo fidei, tum vero illius insignis civitatis amore. Que quidem civitas precipua adhuc et fere sola<sup>3</sup> restabat inter infidelium fauces pro tutela et profugio afflicti populi Christiani.

In quibus sane rebus licet occulta Dei iudicia animis mortalium semper<sup>4</sup> extimescenda reputemus — utpote qui iusticia impares meritisque infirmi sola gracia eius habundancia conservamur —, datum tamen est hominibus in-

14 pericula: M f 16v

19 In eodem . . . : M f 16v

23 nuncii: sic M etiam alias

37 habundancia: M f 17r

becillibus hoc precipuum inter angustias remedium, ut circa omnes adversitatum minas in spe non deficiant, sed in animi fortitudine perseverent, erigantur fiducia, mentis vero constancia roborentur. Nichil enim in rebus ac ruinis hostilibus pusillanimitate nocencius, nichil periculosius, quam de divina benignitate desperare! Que profecto etsi a magnifica vestre mentis et animi condicione procul abesse non dubitemus, nichilominus visum est nobis fiducialiter hac exhortacione fraternitatem vestram commonere, ut videlicet inter hostiles minas illosque inimicos insultus fortem geratis animum, ne deficiatis in spe, neve ab defensionis audacia declinetis; expectantes e proximo salutare principum Christianorum auxilium, porro in quorum animis tam fidei, quam salutis katholice amor semper et cupido versatur. Scripsimus enim per eosdem nuncios vestros primum ad sanctissimum dominum nostrum, summum pontificem Romanum, ac deinde ad plures alios huius fidei orthodoxe principes litteras nostras super hac remisimus, ut huic vestre necessitati anguste opportuno succursu opitulentur. Nos vero, qui a parentibus in hereditariam adversus infidelium arma curam successimus, non obmittemus pariter pro nostro iure, more et debito congruam hiis rebus provisionem cogitare.

Datum Wienne, civitate ducatus nostri Austrie, die XVI. mensis Ianuarii anno Domini M CCCC-o LIII-o.

## 7.

## Responsalis ad capitaneum Libloviensem

Ladislaus etc. magnifico Iohanni de Oleszncyza,  
Libloviensi et Podolinensi capitaneo salutem et favorem

Querelam vestram ac cetera, que contra Iohannem Gyskra scripsistis, intelleximus, non parum condolentes rebus illis adversis, si que in iniuriam serenissimi fratris nostri, domini regis Polonie undecunque illate provenerunt. Et quidem licet prefatus Iohannes Gyskra hactenus sub nomine nostro in partibus illis Scepusiensibus officium capitaneatus se gessisse asserat, multa tamen eciam subditis nostris iniuriosa intulit, que audire sine displicencia non potuimus. Quamobrem non incredibile videtur, si eciam ad illam partem vestram suis et suorum mansionibus vicinam aliquorum forte familiarium eiusdem incursus sese protenderint. Quod si factum est, fatemur expresse et dicimus ea, quecunque in iniuriam et dampnum prefati domini fratris nostri, regis Polonie et suorum subditorum acta et irrogata sunt, non esse nec fuisse de voluntate, commissione et sciencia nostra. Quin pocius nobis in animo est pacem illam et benivolenciam fraternam illaque amicicie federa, que abolim inter progenitores nostros et dominos Polonie reges eorumque regna hinc-inde vicissim (uti didicimus) habite, tente atque firmata fuere, ne observare solum, sed magis ac magis deinceps confirmare.

21 Responsalis . . . : M f 17v

38 habite tente . . . confirmata: sic M

Quapropter ecce cum prefato Iohanne Gyskra nunc super factis suis in tractatu stamus, ut ea, que ex parte sui et suorum fuerunt vel futura essent, impedimenta omnino cessent et reformatur. Que si ordine concordie tollere et reprimere non poterimus, adhibebimus e vestigio cum consilio prelatorum et baronum nostrorum aliud remedium huic rei, quo pacem et quietem illis partibus parare et reducere valeamus. Tempore autem intermedio si aliqui malefactores tenentis vestris aut subditis prefati domini regis Polonie nocumenta et dampna inferre et irrogare conabuntur seu attemptabunt, poteritis secure talium incursibus oportuna resistencia obviare, et defendere aduersum eos illos subditos domini vestri, qui vestre proteccioni sunt commissi. Dummodo inter hec nostri subditi per vos non offendantur, quoniam hii in hac parte innoxii sunt, et nichil aduersi meruerunt!

Datum Posenii die tercia mensis Februarii anno Domini M-o CCCC-o LIII-o.

### Superscriptio:

Magnifico Iohanni de Olesnycza Libloviensi et  
Podolinensi capitaneo nobis dilecto.

### 8.

#### Responsalis ad eandem

Ladislaus etc. serenissimo principi, domino Kazimiro, eadem gracia regi Polonie et magno duci Lithwanie etc., fratri nostro carissimo salutem et prosperos ad vota successus

Serenissime princeps, frater carissime!

Paracior occasio coram posita intercesserat, ut priori loco causam nostram proponeremus apud fraternitatem vestram, quam proposita ex aduerso responderemus; quandoquidem audiri prius, post iudicari conveniencius putabamus, in hiis presertim rebus, inter quas ante passi sumus iniurias, quam quidnam vestra iniuria sit, ad plenum cognosceremus. Verumtamen deferre sorti, que accidit, dignum duximus, et cum preventi sumus in querela, vicem responsionis, quam fraternitas vestra exigit, prosequemur.

Siquidem nudiustercius accepimus litteras fraternitatis vestre, amici federis ac benivolencie vicissim debite bene memores, quarum tenore perlecto collegimus ydonea recte atque accomoda ad nos affectionis vestre et caritatis principia, eo quod aduersis quibusdam (uti fertur) ac irritantibus

5 quo: M f 18r

18 Responsalis. : M f 19v / ad eandem: sc. epistolam regis Poloniae praecedentem in M f 18r — 19v; ed. ibid. I pp. 314—316

25 quandoquidem: M f 20r

rebus fraternitas vestra non ulcionem parare velle, sed reformationem commissorum fraterna a nobis requisicione videtur exposcere. Tetigit autem<sup>4</sup> fraternitas vestra in primis de facto illorum dominorum ducum, in quorum partem — nuper auditis in privato querelis eorundem — miseramus fraternitati vestre scripta nostra in eum certe finem, ut clemenciori gradu utrimque<sup>5</sup> ad pacem reformandam pergeretur. Avidi quippe quietis publice in omni differencia concordie pacem consecrari statuimus — ne qua inquietudo<sup>5</sup> animum vestrum sollicitet —, que nobis cum fraternitate vestra semper futura esset dividua. In qua quidem re quia fraternitas vestra opulenta<sup>6</sup> quadam excusacione defendit partem suam; de proposicione autem et responsione adversa non plene informati sumus, libencius pacis sequestrum in hac parte ageremus, quam iudicem. Id tamen nobis ad eam rem optimum videtur — quod certe glorie vestre honorique pariter non parum conduce-<sup>10</sup>ret—, si fraternitas vestra differenciam ipsam in manibus honestorum arbitrorum reponeret, qui sine bellorum strepitu illam dissensionem de medio submoverent. Quoniam licet fraternitas vestra conatibus adversis illorum ducum, si quos pretendunt, incomparabiliter superiori virtute possit occur-<sup>15</sup>re, speciosius tamen et laudabilius ac simul comodius erit erga eos solita mansuetudine, quam vi armorum uti. Ita enim publice persuasum didicimus,<sup>9</sup> quod omne agens in alterum — eciamsi interdum viribus secundis ageret —<sup>20</sup> ex eo solo, quod agens est, necesse erit, ut aliquo detrimento afficiatur. Disponimus autem simili exhortacione eciam partem alteram propediem commonere, uti animum manumque ab armis revocet, ac iuxta exigenciam ipsorum meriti vel demeriti oportuna pacis remedia non aspernentur, utque<sup>25</sup> officiis pocius, quam armis — more progenitorum suorum — cum fraternitate vestra decertent.

Subiungebat consequenter fraternitas vestra in altera parte litterarum<sup>11</sup> suarum conquerendo de quibusdam dampnis et iniuriis, quas notificat tenu-<sup>30</sup>tis et subditis suis per quendam Walgata Bohemum et suos complices in terra Scepusiensi irrogatas, appellatque nocentes ipsos terrigenas nostros et subditos esse, etc. — Sonora quidem est apud vulgum, serenissime frater, sed certe prepostera hec notificacio querelarum, utque magis aperte loqua-<sup>35</sup>mur: multo serius incessit, quam expectatione nostra et vestre fraternitatis benivolencia dignum erat —, dum videlicet querelas ipsas vindicta iam diu ante precessit, et ubi ultro prius expetita est, quam reformatio<sup>13</sup> petita fuisset. Non erat igitur opus ultas significare querelas, exacta dampna repetere, ac pene oblitas per vestros inscripciones appellare.

Nobis certe iustior querela, nobis dampnorum repeticio dignior et inscrip-<sup>14</sup>cionum veterum equabilior appellacio competit, quippe qui ex parte capi-<sup>40</sup>tanei vestri Libloviensis contra iustum et equum, ac contra pacis et amicie federa non modo iniurias passi, sed et non parum desuper delusi sumus. Qui<sup>15</sup> cum nuper per similiam querelarum significacionem operto quodam et recondito ulciscendi proposito petisset a nobis equam illatorum dampnorum

17 si: M f 20v

33 serius: seriusus M

36 petita: prius M

43 illatorum: M f 21r

compensacionem, non expectans amica responsa nostra, non equitatis oblationem, non denique promptitudinem ad omnem pacis viam considerans, preceps convolvavit ad arma, et non inferentibus dampna, sed nostris simul patientibus bellum indixit. Pepercit communibus hostibus, diffidavit<sup>16</sup> afflictas villas, et magis afflixit, facibus, ferro, preda, spoliis innocentes subditos nostros affecit, omnemque veteris pacis usum — quantum in eo fuit — in hoc nostri regiminis exordio conatus est facere deteriorem, intenditque (ut audimus) continue magis excusare culpam, quam culpa vacare.

Nos vero econtra in hiisce querelis vestris recta excusacione relevamur,<sup>10</sup> dum nichil recognoscere possumus, quod in dampnum vel iniuriam fraternitatis vestre de nostra vel prelatorum et baronum, aut eciam subditorum seu terrigenarum nostrorum voluntate, commissione vel consensu actum esset, presertim in illis nocumentis, que ex parte antefati Walgata Bohemi et suorum complicum nobis obiciuntur. Hic enim nec noster subditus nec<sup>18</sup> terrigena est, uti vestra fraternitas putat, sed sui iuris predo, qui eque nostros, uti vestros subditos paribus insultibus quatit, nisi forte id nobis vitio vertitur, quod iniuriarum huiusmodi participes communia cum fraternitate vestra nocumenta supportamus.

Verum si ex adverso nos ea, que subditi nostri ex parte verorum terrigenarum regni vestri passi feruntur, explicare voluerimus, dispar profecto erit iniuriarum utrimque allegatorum collatio, eciamsi nunc pretermittis aliis — utpote alio loco et tempore numerandis —, sola hec nocumenta, que a prefato capitaneo Libloviensi et suis sodalibus illata sunt, pensitabimus. Is enim — uti ex superioribus patuit — in nullo provocatus a nobis vel a<sup>20</sup> nostris, sed ex quadam faventis sibi excusacionis latebra auctoritatem sumens, excessum suum alienis excessibus purgare aggressus est, atque ideo forte prior facere iniuriam properavit, quam nisi fecisset, pati posse verebatur.

At nobis longe aliena mens a proposito tali et fuit et futura est, qui non<sup>21</sup> relatione iniurie, sed purgacione ac emendacione omnia complanari cupimus, quique benivolencie et rerum debita dissimilia reputamus. Novimus enim<sup>22</sup> res datas eum mox non habere, qui reddidit; benivolenciam autem et qui refert habet, et qui habet, eo ipso, quod habet, refert. Quam certe nos eciam<sup>23</sup> prefato capitaneo vestro ad ea omnia, que pacis sunt, aperte in responsalibus<sup>35</sup> litteris nostris significavimus, prout ex copia earum hic inclusa poterit fraternitas vestra intueri.

Vidimus posterius in reliqua parte litterarum fraternitatis vestre, qualiter<sup>24</sup> vigore inscripcionum domini Sigismundi imperatoris, avi nostri (ut verbis vestris utamur) dampna et iniurias vestras possetis facili compensacione resartire, nisi vos regnorum Hungarie et Polonie vetus liga nostreque<sup>25</sup> fraternitatis respectus uti iure concessio prohiberet, etc. — In hoc si quid nobis delatum est aut nostro respectu remissum, magnas habemus grates fraternitati vestre, quam in id ipsum certe semper obligatam credidimus. Sed non videtur iam opere precium, ut illud posse pro futura dampnorum<sup>26</sup>

27 forte: M f 21v  
40 resartire: sic M  
42 aut: an sic? M

predictorum compensacione sollicitum reddat. Iam enim (uti premisimus) 27  
 eam prius factam novimus, quam iure fieri posse edocti fuisset. Ne 28  
 autem ex copia inscripcionum prefati quondam domini Sigismundi impe-  
 ratoris ad nos missa id colligere potuimus, ut vigore earum illata ab alii<sub>3</sub>  
 5 dampna ab aliis requirerentur, utque parceretur hostibus, et innocentib<sub>3</sub>  
 punirentur, quod nimirum pariter novitas regni, amica progenitorum no-  
 strorum societas, et super hec omnia etas et innocencia nostra in nullo, ut  
 factum foret, merebatur — cum ex nostri et nostrorum parte nullius publice  
 iussionis precesserit occasio, que fraternitatem vestram iure ad inferenda  
 10 arma coegisset. In qua re id quoque non mediocriter cogitandum erat, ut si 29  
 fraternitas vestra ob privatorum quorumcunque excessus publice edu<sub>3</sub>xisset  
 gladium, nescimus, quis ei finem statuisset.

Quamobrem quia hec eadem, que facta sunt, infecta fieri non possunt, et 30  
 neque credimus inconsultos et precipites vestrorum subditorum actus de  
 15 vestra mente procedere, pacis inter hec nobis, quam vindicte magis ille-  
 cebra placet, et ob hoc facile et benivole consentimus requisicioni frater-  
 nitatis vestre, quam in postrema parte litterarum suarum expressit. Ut 31  
 videlicet iuxta tenorem inscripcionum veterum ex utraque parte eatur ad  
 20 loca designata, ibique prelati et barones hinc-inde deputandi in primis super  
 omnibus iniuriis et dampnis utrinque proponendis equo arbitrio decisionem  
 faciant, ac deinde omnium dissensionum seminaria succidant, et alia queque  
 necessaria pertractent, que ad perpetue pacis abolim indicte restauracioni  
 conducere videbuntur. Ut autem nichil interveniat, quo ista res atque pacis 32  
 via suspendi vel produci possit, deputamus exnunc terminum super hiis  
 25 pro dieta in locis pretactis tenenda octavum diem festi Beati Iacobi apo-  
 stoli proxime venturi — ita tamen, si idem ipse terminus fraternitati vestre  
 ad id competens videbitur. Alioquin stabit in arbitrio et eleccione vestra 33  
 diem et terminum pro dieta ipsa magis congruum notificare. De quo quam  
 34 cicius per fraternitatem vestram certificati fuerimus, deputabimus ex parte  
 30 nostri barones regni notabiles ad dietam ipsam cum mandato sufficienti  
 atque ad omnes res pretactas opportuno. Tempore autem intermedio dis- 35  
 sponat et committat fraternitas vestra (uti equum est) omnibus suis subditis  
 ab armis regno nostro adversis discedere. Nos vero e regione parati essemus 36  
 exnunc idemtidem committere, si sciremus quoscunque nostros subditos et  
 35 terrigenas arma hostilia adversum vestros assumpsisse. Nichilominus tamen 37  
 committimus ex superhabundanti, ut et siqui essent auctores eiusce propositi,  
 protinus ab intencione resipiscant. Et finaliter in omnibus mentem sinceram 38  
 offerimus ad priora pacis federa observanda; in quibus quoniam hactenus,  
 quasi quodam amico vinculo atque amoris mutui copula, horum duorum  
 40 regnorum incolas — uti fratres cum fratribus — pax ipsa consociaverat,  
 male libenter hec eadem nostri parte intercidere, aut certe deterere paciemur.

Datum Wienne die quarta mensis Martii anno Domini M CCCC LIII-o,  
 regni autem nostri anno XIII-o.

12 statuisset: M f 22r

17 suarum: vestrarum M

36 auctores: om. M

## Superscripcio:

Serenissimo principi, domino Kazimiro, Dei gracia regi Polonie ac magno duci Lithwanie et heredi Russie etc., fratri nostro carissimo.